绿色和平对（金光集团）APP中国总部的回应声明
11月16日绿色和平组织公布《金光集团APP云南圈地毁林事件调查报告》，最近（金光集团）APP中国总部终于就此作出了公开回应。11月24日，APP中国总部向媒体发出“针对绿色和平组织指责APP毁林报告的回复”，否认绿色和平的指责。
绿色和平欢迎APP的回应，并希望APP增加对媒体、非政府组织及消费者的透明度，以便公众可以了解事情的真相。可是，APP对指责的否认中既没有提出证据，也没有公开与云南项目相关的数据。
以下是绿色和平对APP中国总部的进一步回应：
（1） APP在云南的项目有没有毁林？
APP说他们在云南的项目只是造林，并不涉及“林木采购或采伐”。
事实上，根据云南省林业厅在2004年7月20日完成的《关于对金光集团在思茅建设林浆纸一体化项目的情况报告》：“随着合作的深入，金光集团提出将纸浆材基地从600万亩扩大到1200万亩，项目规模不断扩大。从思茅现有林地资源来看，无林地仅有280万亩，如果要营造1200万亩纸浆林，只能对现有林进行采伐，重新营造速生丰产林。……由于现有商品材指标，远远不能满足加工企业的加工能力，势必造成突破商品材限额，甚至会突破年采伐现额总量。”APP的项目如果不涉及对现有林地进行“采伐”的话，怎么满足计划中的“造林”面积呢？
《新闻周刊》7月12日的调查报告“云内森林告急”从官方文件及实地调查都证实了APP项目存在着砍伐现有林地的情况。在绿色和平工作人员的多次实地调查中，也发现砍林的情况：
· 在云南思茅市澜沧县谦迈乡包麦地村调查时发现，在当地金光集团下属金澜沧公司所种植的桉树速生丰产林基地中，存在着大量被砍伐遗留下来的树桩和没有来得及运走的树干，而其中大部份树的胸径超过了5公分。
· 在澜沧县雅口乡响水河村的村民对我们说：“今年年初，林子全砍光了，3、4月份种上了桉树，我们种一棵桉树有一分钱的工钱，有时还拿不到，只有8厘”。
（2） APP在云南的项目是不是存在“国有资产流失和侵吞林农合法利益”的问题？
在国家林业局和云南省林业厅的报告中均明确指出：

· 《国家林业局关于认真整改森林资源管理中有关部门问题的通知》（林资发[2004]106号）“根据2002年9月30日金光集团与云南省人民政府签署的备忘录，金光集团拟承包1065万亩纸浆原料林基地，按承包经营50年，每亩土地承包费40元（合每年每亩承包费0.8元），林木协议转让价格每立方米70元……..这种不经过资产评估,由政府行为操作的林地、林木流转，背离了市场经济价值，造成国有资产流失和林农合法利益受到侵害。”

· 《关于对金光集团在思茅建设林浆纸一体化项目的情况报告》（2004年7月20日云南省林业厅给云南省政府的报告）：“（三）林权所有者的合法权益受到侵害；（四）林地使用权和林木所有权的转让不够规范；……由于受政府行为干预的林地、林木流转，其森林资源又未经具有林业调查规划设计资质的单位进行调查，不能确保林权所有者的利益。”
（三）APP在云南的项目究竟有多大面积？
APP在回应中指云南项目的面积“未如有些媒体渲染的那么大，许多数字只是APP与当地政府强调合作诚意所表达的意向性愿望”。
事实上，有关APP的项目面积有多大，并不是媒体的片面之词。据云南省林业厅7月20日《关于对金光集团在思茅建设林浆纸一体化项目的情况报告》附件二，金光集团在云南计划的造林面积统计如下：
	统计面积
	总面积
	林业用地
	非林地

	
	
	合计
	有林地
	疏林地
	灌木林地
	未成林地
	宜林地
	

	总合计
	2641*
	2051.8
	1108.1
	40
	316.4
	69
	518.3
	589.2

	
	%
	77.7
	42
	1.5
	12
	2．6
	19.6
	22.3

	思茅项目区
	1091*
	831.6
	720.7
	2.6
	44.5
	23.8
	40
	259.4

	文山项目区
	550
	320.2
	55.4
	11.4
	60.9
	6.2
	186.3
	229.8

	临沧项目区
	1000
	900
	332
	26
	211
	39
	292
	100

	注： * 2003年6月，金光集团与思茅地区行署签约时，将林基地面积增加到1200万亩，这样金光集团在云南的桉树林浆纸一体化项目总面积为2750万亩。



云南省林业厅给省政府写的报告不会是“渲染”吧？如果APP对这些数字有异议的话，绿色和平欢迎APP公开从2002年开始到现在有关这个项目的文件，以证明这种数字只是“渲染”。
（四）桉树是否会对云南的生态环境造成负面影响？
APP认为桉树对生态环境的影响“事实上是不存在的”。
绿色和平在报告中已列出的大量研究及证据显示，大面积种植桉树人工林──特别是破坏原来天然林来种植桉树人工林──可能对环境有负面的影响。云南是中国生物多样性最丰富的地区，APP项目的面积又如此巨大，而且已有云南的林业专家对大面积种植桉树表示反对意见，因此绿色和平认为项目对环境的负面影响是绝对不容忽视的。
绿色和平希望APP进一步对外界公开有关此项目的资料，以让公众了解更多情况。我们再一次要求APP作为全球最大的纸浆集团之一，应该承担起企业的社会责任，不要破坏中国的森林。
绿色和平
2004年11月25日
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